
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  5Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 078/2017 - SCCG    DE 21 DE 
MARÇO DE 2017

Assunto            : Diárias
Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Período            : 23 a 25.03.2017
Objetivo    : Conduzir uma equipe de pesquisadores do IMAZON 
e Centro de Empreendedorismo da Amazônia. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 158753

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027/2017-GVG DE 21 DE MARÇO DE 2017
 Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-500,00 ( 
Quinhentos Reais ), a servidora CAP QOPM RG 35500 CYNTYA 
THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO, CPF:683.412.452-
72, Matrícula Funcional 55585604/2, para atender despesas 
eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete 
Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.700,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 158623

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 168/2017-PGE.GAB., 17 DE MARÇO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
PRORROGAR até 17.03.17 os efeitos da Portaria nº 146/2017-

PGE.GAB. de 07.03.2017, que designou a Procuradora do Estado 
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE, id. Funcional nº 
5747651/1, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Consultiva, por motivo de licença prêmio da titular CAROLINA 
ORMANES MASSOUD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 158764

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 167/2017-PGE.G., 17 DE MARÇO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora 
Zurishaday Silveira da Silva Nascimento, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 55586347/2, referente a 1ª parcela 
do triênio 2007/2010, no período de 13.03 a 11.04.2017, 
devendo responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria da 
Divida Ativa a servidora Anaclan Alves.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 158768

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 029 DE 22 DE MARÇO DE 2017
Nome: Barbara Brena dos Reis Amador
Cargo: Técnico em Gestão Social/Serviço Social
Nº de Diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém, Alenquer, Óbidos, Oriximiná, Juruti, Terra 
Santa, Faro e Santarém/PA.
Período: 26/03 a 09/04/2017
Objetivo: Articular a integração e engajamento no Sistema de 
Garantia de Diretos dos Municípios, nos municípios supracitados 
em razão do Projeto “Caminhando pela Paz”, para que se efetivem 
os preceitos do Estatuto da Criança e Adolescente - ECA.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 158938
RESUMO DA PORTARIA Nº 028 DE 22 DE MARÇO DE 2017
Nome: Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém, Alenquer, Óbidos, Oriximiná, Juruti, Terra 
Santa, Faro e Santarém/PA.
Período: 26/03 a 09/04/2017
Objetivo: Articular a integração e engajamento no Sistema de 
Garantia de Diretos dos Municípios, nos municípios supracitados 
em razão do Projeto “Caminhando pela Paz”, para que se efetivem 
os preceitos do Estatuto da Criança e Adolescente - ECA.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 158935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 163/2017-GS/SEAD, DE 22 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Joyce Kelle Silva 
da Costa, Id. Funcional nº 5913794/2, ocupante do cargo de 

Coordenadora de Contratos e Convênios, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelo trabalho advindo da modalidade de licitação 
Pregão nº 010/2017, na forma Eletrônica, conforme processo 
n.º 2017/46799, cujo objeto é a aquisição de Kit de Captura 
de Imagens para emissão de Carteira de Trabalho e Previdência 
Social - CTPS, para atender as Unidades de Atendimento à 
População (Estação Cidadania).
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Vanilson Campos Andrade, Id. Funcional nº 5925048/1, 
ocupante do cargo de Coordenador e Thiago Barauna da Silva, 
Id. Funcional nº 5892277/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, ambos lotados na Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE MARÇO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158794

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 92 /2017 – DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 185170A/1 de 08 
de março de 2017;
 RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALEXANDRE BEZERRA MATOS, Id. 
Funcional nº 55587312 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na Gerência de Registro de Preços - 
SEAD, 39 (trinta e nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 31 de Março de 
2017.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
MARÇO DE 2017
  VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158630
PORTARIA Nº 088 /2017 – DE 20 DE MARÇO DE 2017 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 19541 de 07 de 
Março de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARCIA MARIA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 2010186 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERENCIA DE DOCUMENTACAO E 
INFORMACAO - SEAD, 36 (trinta e seis) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 02 de Janeiro de 2017 a 06 
de Fevereiro de 2017.  
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
MARÇO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158635

PORTARIA Nº 91 /2017 – DE 20 DE MARÇO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 19510 de 06 de 
Março de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 55585697 / 2 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, lo tado no NUCLEO 
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 5 (cinco) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 13 de Fevereiro 
de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
MARÇO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158663


